
علی مسعودی)علی مشــهدی( درباره روند تولید سریالش 
با عنــوان »آخر خط« کــه آن را نوشــته و کارگردانــی می کند، 
گفت : تاکنون ۲۰ درصد از تصویربرداری این ســریال انجام 
شــده اســت و گروه تولید این روزها در منطقه ســوهانک در 
لوکیشــن های داخلــی و خارجــی مشــغول تصویربــرداری 
هســتند. این کمدین در ادامه بیان کرد : بــه احتمال فراوان 
تصویربرداری تا پایان اردیبهشت ماه به پایان می رسد و ۷۰ 
درصد از بازیگران جلوی دوربین رفته اند. مسعودی با اشاره 
به لوکیشن های این سریال نیز گفت: اغلب لوکیشن ها تهران 
است، اما برای تصویربرداری برخی ســکانس های پایانی که 
در قالب چهار قسمت است به لبنان و سوریه می رویم. در این 
سکانس ها تعدادی بازیگران لبنانی و سوری نیز داریم. وی درباره حضورش به عنوان بازیگر در این سریال نیز گفت: در چند 

قسمتی که خارج از کشور تصویربرداری می کنیم من هم بازی خواهم کرد.

یک شنبه
11 آذر 1397

24  ربیع الاول1440
٨ صفحه/  شماره 4005

با شاعران

حریمی که با بست آغاز می شود	 
بســت و بســت نشــینی در حــرم مطهــر رضــوی 
ســابقه ای طولانــی دارد، بــه ویژه عــده ای برای 
دادخواهــی، تظلــم و مجرمــان بــرای فــرار از 
مجازات بست می نشستند. دردوره قاجار بست 
پُرترددترین مســیر بــرای ورود و خــروج زائران و 
مجــاوران محســوب می شــد.]1[علاوه بــر این 
مجموعه بست ها طوری بنا شده است که زائر می 
توانست محل اســکان و فروشــگاه هایی را برای 
تهیــه نیازهایــش، در داخل محدوده بســت پیدا 
کند. اجاره این مغازه ها که طالبان زیادی دارد، از 
مغازه های مشابه خارج از منطقه بیشتر بود.]2[

در واقــع حریــم حضــرت رضــا)ع( از بســت آغاز 
می شــود  و در گذشــته ماموران دولتــی و عمال 
حکومت ها نمی توانستند از این نقطه فراتر بروند 
و اداره و انتظامات  بست ها در اختیار کارگزاران 

آستان مقدس بود.]3[

ورود خارجی ها ممنوع!	 
طبق گزارش منابع تاریخی در قدیم اتباع خارجی 
حق ورود به بســت را نداشــتند.]4[ بــه قولی در 
مشــهد، رعایت حــدود بســت و تحصــن گاه یک 
قانون کاملا مذهبی بود و از ورود غیر مسلمانان 
به بست جلوگیری می شد.]5[ مولف سفرنامه از 
خراسان تا بختیاری ضمن توصیف بست به حدود 
آن پرداخته و راجع به ویژگی های آن نوشته است: 
»در وسط خیابان یک محوطه بزرگ چهارضلعی 
دیده می شود که آن جا را محل بست می گویند. 
بناهای آســتانه مقدس نیز درهمین میدان واقع 
شــده اســت. در مدخــل آن زنجیرهای ســنگین 
آهنی کشیده شده اســت. چند سال قبل عکاس 
باشی شاه ایران به مشهد آمد و با لباس اروپایی در 
این محوطه وارد شد ولی چند نفر ملا به گمان این 
که یک سیاح خارجی است به قدری او را زدند که 
از پا درآمد و روی زمین افتاد و اگر اتفاقا در همین 
موقع چند نفر از آشــنایانش نمی رســیدند و او را 
از مهلکه نجــات نمی دادند،  بــدرود حیات گفته 
بود. شناختن این محوطه برای خارجیان خالی 
از اشکال نیست. زیرا به غیر از دو در زنجیردار در 
جاهای دیگر،  علامت و نشانه ای دیده نمی شود. 
کوچه های تنــگ پرپیــچ و خمی به ایــن محوطه 
منتهی می شوند. بنابراین اشخاص خارجی باید 
با نهایت احتیاط در این کوچه ها رفت وآمد کنند 
تا مبادا ندانسته به این محوطه وارد شوند و گرفتار 

خطر گردند]6[. «

از شمشیرسازی تا حلوافروشی	 
در گذشته از لحاظ تجاری بست ها محل کسب و 
کار هم محسوب می شدند بنا بر اطلاعات مندرج 
در طومار عضد الملک، مهم ترین مشاغل داخل 
بســت ســفلی)پایین خیابان، شــیخ حر عاملی(
عبــارت بودنــد از: عصاری، ســراجی، شمشــیر 
سازی، حجاری، دلاکی، بقالی، خبازی، قصابی، 
حلوا فروشی، سبزی فروشــی، طباخی، قنادی 
و...]7[ . البته این بســت در زمــان نیابت تولیت 
اســدی تجدید بنا شــد.]8[ اما در دوره معاصر، 
بست از یک سو محل ارتباط فضای بیرونی آستان 
قدس با فضای شهری است و از دیگر سو به صحن 
مطهر مسدود می شود و نخســتین مکانی است 

که هر زائری بــرای راه یافتن به صحن مطهر باید 
از آن عبور کند. بســت حالت برزخ دارد. فضایی 
بین زندگی معنوی و زندگی مادی و عادی است.
انســان وقتــی از درون زندگــی روزمره عــادی و 
جاری قــدم به درون بســت مــی گذارد تــا اندازه 
ای از زندگی مادی جدا می شــود و به طرف یک 
دنیای معنوی برای طلب و نیــازی غیر مادی راه 

می افتد.]9[

بست علیا و تحولاتش در طول تاریخ	 
بست علیا از دیگر بســت های مهم و قدیمی حرم 
مطهر اســت. این بســت در طــول تاریخ اســامی 
چون بست بالاخیابان و بست شیخ طوسی داشته 
است. این بست در گذشته مکانی برای تجارت و 
ارائه خدمات به زائران و مجاوران بارگاه امام رضا 
)ع( بوده است. مهم ترین مشاغلی که داخل بست 
علیا بوده انــد عبارتند از:  کلاهــدوزی، خبازی، 
عصاری، حجاری، چاقوســازی، سوهان سازی، 
نجاری،چیت ســازی، صابــون فروشــی، تنباکو 
فروشی، نخود بریزی، صرافی، حدادی، کاشی 
فروشــی، علافی، نمــد مالــی و....]10[ »علی 
موتمن«، نویســنده کتاب تاریخ آستان قدس در 
شــرح بســت علیا در دوره قاجار و پهلــوی ضمن 
اشاره به جزئیات بست نوشــته است: قسمتی از 
بالا خیابان از محل تقاطع خیابــان فلکه تا ایوان 
و ســردر غربی صحن عتیق را بســت علیا یا بست 
بالا خیابان می گویند. سمت مغرب بست سابقا 
دیواری آجری و ساده دارای سه دهانه برای رفت 
و آمد بوده اســت و اغلــب اوقات زنجیــری هم به 
عنوان علامت بســت )مامن( بر آن می آویختند. 
اواخــر ســلطنت قاجاریــه )زمــان نیابــت تولیت 
مرحوم ظهیرالاسلام ( به جای دیوار آجری قدیم، 
بنایی وســیع تر و بهتر بــر آن قرار دادنــد. چون با 
گذشت زمان این بنا کهنه شــد و روبه خرابی می 
رفت و وضــع نامطبوعی به خــود گرفته بــود، در 
سال 1341شمسی و در دوره نیابت تولیت سید 
جلال الدین تهرانی تصمیم به تعویض بنا گرفته و 
بنای سابق برچیده شد، ســپس در زمان سپهبد 
امیر عزیزی بنای زیبا و مجللی در این محل ساخته 
شــد. ســپهبد امیرعزیزی، آقای بهــادری رئیس 
هنرهای زیبــای اصفهان را برای طراحی بســت 
دعوت کرد. وی نقشه ای طرح کرد ولی چون این 
نقشه از نظر فنی تکمیل نبود و فقط نقشه یک روی 
بست طرح شده بود ،یک طرف بست فقط از همان 
نقشه اقتباس و کارهای دیگری برای تکمیل بنا 
برآن افزوده شــد.]11[ این بنا بــه طول 30 متر 
و قطر 1/25 متر و ارتفاع8/70 متر دارای پنج 
دهانه برای رفت و آمد بود. دهانه وســط بزرگ و 
دارای یک سردر است،دو دهانه طرفین کوچک 
تر )بــدون ســردر(.دو دهانه آخــر از همه کوچک 
تر اســت. پایه بنا نیز ســنگ مرمر نصب است و از 
روی ســنگ مرمر تا بالا، نمای تمام ساختمان از 
دوطرف با کاشی های معرق بسیار ظریف پوشیده 
شده که به اشــکال و الوان گوناگون بسیار جالب 
نقش بندی و طراحی شده است. داخل این بست 
به طول 86متر و به عرض 30 متر است. از وسط 
بست علیا زیر آسفالت نهر خیابان می گذرد که به 
صحن عتیق می رود؛ وسط این محدوده گلکاری 
است، سمت شمال و جنوب بست مغازه و دکاکین 

است.مهمانخانه زواری آستان قدس نیز در ضلع 
جنوبی بست واقع شده است.]12[

بست نشینی نظامی ها	 
گزارش های تاریخی نشــان می دهــد در برخی 
موارد نرســیدن بودجه و مواجب مهم ترین عامل 
برای سرپیچی از دســتورات نظامی بوده است. 
روزنامه ایران سلطانی نیز به این موضوع پرداخته 
و نوشــته اســت: از جملــه مســائلی که در ســال 
1326 ق. در قشــون خراســان اتفاق افتاد، روز 
24 صفر فوج عــرب و عجم در صحــن مقدس به 
جهت حقــوق عقب افتــاده چاتمــه زده متحصن 
می شوند]13[ و متصل فریاد یا علی می کشند. 
طوری که مشــخص اســت حقوق یک ســاله این 
نظامیان]14[ پرداخت نشــده یا  این که در 23 
ربیع الاول در قوچان توپچی ها و سربازان بدون 
اجازه صاحب منصب ها را تنها گذاشته]15[ به 
مشــهد رفته اند. در دوره رضا شــاه به ویژه ســال 
1307ه ش. مجــدد برخــی از افــراد نظامــی به 
صورت فردی در حرم مطهر بســت می نشینند و 
مهم ترین علت بست نشینی فرار از خدمت بوده 
زیرا شرایط سخت اغلب موارد باعث فرار نظامیان 
شده است. در سال 1307ش. سرتیپ امان ا... 
جهانبانی فرمانده لشــکر شــرق طی نامــه ای به 
نیابت تولیت آســتان دســتور اخراج نظامی ها از 
بست را داده اســت. " دو نفر نظامی فوج بهرامی 
)ســوار( به سجلد ذیل در آســتان قدس متحصن 
شده اند. خواهشــمندم به وسائلی مشــار الیه را 
مطمئن از تحصن خــارج نموده به بــارگاه حرب 
اعزام فرمایند."]16[ و متولیان این مجموعه  نیز 
در برخورد با نظامیانی که بســت نشسته بودند، 

آنان را به مراکز نظامی تحویل می دادند.
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قبل از این که در رو ببنده گفت:"از طرف من روی ماه خداونــد رو ببوس"!چند خیابون که رفتم حس کردم 
حالم هیچ خوب نیست.حس کردم همین نزدیکی ها کسی می خواد بمیره و داره از من کمک می خواد.حتی 
بعضی وقت ها صدایی هم می شنیدم. انگار از ته چاه.صدا مثل وزوز مگس یا ناله جیرجیرک بود. بعد که صدا 
کلافه ام کرد ماشین رو کنار خیابون پارک کردم و پیاده شــدم.صدا انگار از گوشه پیاده رو می اومد. گوش 
هام روتیز کردم و مثل کسی که پولش رو گم کرده باشه زل زدم به زمین.کمی جلوتر حفره ای توی دیوار پیدا 
کردم.خم شدم و توی حفره رو نگاه کردم.سوسکی رو دیدم که به پشت افتاده بود و دست و پا می زد.دستم 

رو بردم و سوسک رو روی پاهاش برگردوندم.
روی ماه خداوند را ببوس – نویسنده: مصطفی مستور

                          یادداشت         

هادی رفیعی

 رئیس پژوهشکده گردشگری جهاددانشگاهی 
خراسان رضوی

بوم گردی؛ ظرفیت ها و چالش ها
اقامتــگاه بــوم گــردی بــه عنــوان یکــی از مراکــز اســکان 
گردشــگران اســت که می تواند علاوه بــر این کــه خود به 
عنوان یک جاذبه گردشگری باشد ظرفیت بالایی در جذب 
گردشــگران به مناطق عموماً روستایی داشــته باشد. این 
امر زمینه توسعه اکوتوریســم مناطق و معرفی جاذبه های 
روستایی، فرهنگ و رســوم آن ها و همچنین زمینه توسعه 
سوغات ساکنان محلی را فراهم می کند. توسعه اقامتگاه 
های بوم گردی به واسطه نوع ساختمان ها و مصالح به کار 
رفته تناســب بالایی با ویژگی های مناطــق دارد و الگویی 
پایدار در توسعه کســب و کارهای روستایی در زمینه حفظ 
و پایــداری محیط روستاســت. چنین اقامتــگاه هایی می 
تواند از یک طرف زمینه احیا و نگهداری اکوسیســتم های 
روستایی را به ویژه از طریق ارزش گذاری و ارزشمند کردن 
سرمایه های فرهنگی آن ها فراهم کند و از طرف دیگر باعث 
افزایش پیوند بین شهر و روستا به عنوان یکی از عوامل تثبیت 
جمعیت در مناطق روستایی گردد. این اقامتگاه ها نه تنها 
خود باعث ایجاد اشتغال می شوند بلکه زمینه ایجاد اشتغال 
غیر مستقیم در مناطق روستایی را فراهم می آورند. افزایش 
درآمد روستاییان و به ویژه افزایش درآمد غیر کشاورزی از 
دیگر مزایای مستقیم و غیر مستقیم چنین اقامتگاه هایی 
است. این امر می تواند باعث افزایش رفاه روستاییان شود 
و  در روســتاهای هدف به عنوان یک ابــزار در کاهش روند 
مهاجرت ایفای نقش کند. چنین افزایش درآمدی از طریق 
ایجاد اشتغال نوین، فروش محصولات کشاورزی، فروش 
صنایع دستی و محصولات فرآوری شده روستایی محقق 
می شود.اســتان خراســان رضوی با برخــورداری از اقلیم 
های متنوع و قرارگیری روستاهای مختلف در آن و همچنین 
حضور میلیونی زائران و گردشگران ایرانی و خارجی در این 
استان، از ظرفیت بالایی در جذب و توسعه اقامتگاه های بوم 
گردی برخوردار است. وجود شــهرها و روستاهای مجاور 
کویر، قرارگیری روستاهای استان در نواحی کوهستانی و 
وجود چشمه ها و رودخانه های دایمی و فصلی، برخورداری 
اســتان از محصول ویژه زعفران به عنوان یکی از برندهای 
روستایی و کشاورزی اســتان و همچنین وجود خانه های 
تاریخی و کاروان سراها و ... در استان و مناطق روستایی به 
عنوان اصلی ترین ظرفیت استان در ایجاد و توسعه اقامتگاه 
های بوم گردی اســت.وضعیت اقامتگاه هــای بوم گردی 
استان به گونه ای اســت که در ســال های اخیر، اطلاعات 
گردشگران و افراد جامعه راجع به این اقامتگاه ها افزایش 
یافته و اقبال نســبی بــه اســتفاده از آن ها وجــود دارد. هر 
چند که در سال های اخیر تعداد اقامتگاه های بوم گردی 
استان رشد بســیار بالایی داشــته و تا حدود زیادی از یک 
روند بدون برنامه ریزی برخوردار است. این در حالی است 
که افزایش آن ها بدون ظرفیت سنجی و شناسایی ظرفیت 
مناطق در توسعه اقامتگاه های بوم گردی می تواند نه تنها 
باعث ورشکستگی واحدهای جدید تازه تاسیس شود بلکه 
واحدهای بوم گردی با پیشــینه فعالیت چند ســاله را نیز 
تهدید می کند. به عبارت دیگر افزایش بی رویه و مدیریت 
نشده اقامتگاه ها در استان که عموماً به صورت متمرکز در 
مناطق آن دیده می شوند بقای کســب و کارهای جدید و 
فعلی این حوزه را تهدید می کند. بنابراین انتظار این است 
که در توســعه اقامتگاه های بوم گردی در استان، ظرفیت 
مناطق در احداث اقامتگاه های جدید درنظر گرفته شود. 
یکی از اصــول کلیدی در توســعه گردشــگری در مناطق 
روستایی که عمده اقامتگاه های بوم گردی نیز در مناطق 
روستایی هستند، حفظ محیط زیست و توان اکولوژیکی 
مناطق است. بنابراین پیش زمینه توسعه چنین گونه های 
گردشــگری باید توجه به مباحث پایدار زیست محیطی و 
فراهم کردن زیر ســاخت های لازم در این خصوص باشد، 
نکته ای که هم اکنون در اغلب مناطقی که توسعه اقامتگاه 
های بوم گردی در آن ها رخ می دهد رعایت نمی شــود. به 
عبارت دیگر، رشــد بی رویه این اقامتگاه ها نه تنها کسب و 
کارهای فعلی این صنعت را تهدید می کند بلکه در برخی 
موارد باعث تخریب محیط زیســت و محیط روســتایی نیز 
می  شود.نکته دارای اهمیت دیگر این که توسعه اقامتگاه 
های بوم گردی باید مبتنی بر استانداردها و ضوابط ویژه و 
بومی ایران باشد. نبود ضابطه و استاندارد مشخص در این 
خصوص از دیگر مسائل و مشکلات اقامتگاه های بوم گردی 
نه تنها استان بلکه کل کشور اســت. این امر باعث شده که 
عمده اقامتگاه های استان بدون چارچوب و هدف مشخص 
و بدون برخورداری از معیار و شــاخص ویژه ایجاد و احداث 
شــود. این امر بعضاً باعث تخریب و از بین رفتن مکان های 
تاریخی و میراث استان می شود. هر چند که این شکل تنها 
خاص استان نبوده و کل اقامتگاه های بوم گردی کشور با 
چنین مسئله ای مواجه هستند. در این خصوص باید سازمان 
های متولی و در راس آن ها سازمان میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری چارچوب و نظام استاندارد این اقامتگاه 
ها را تدوین و اجرا کند. مسئله آموزش از دیگر مسائل حاکم 
بر عمده اقامتگاه های بوم گردی اســتان است. از آن جایی 
که عمده این اقامتگاه ها در مناطق روستایی است بنابراین 
نه تنها مدیــران و کارکنان اقامتگاه ها بایــد از آموزش های 
حرفه ای و تخصص در خصوص چنین مکان هایی برخوردار 
باشند بلکه مناطق روستاهای هدف و ساکنان روستاها نیز 
باید از آموزش های عمومی مرتبط برخوردار شوند. مسئله 
ای که هم اکنــون در اکثــر اقامتگاه های جدیــد و مناطق 
روستایی وجود ندارد و این امر باعث پدیدار شدن مسائل 
و مشکلات عدیده ای در صنعت گردشگری می شود. در 
یک نگاه کلی می توان گفت کــه اقامتگاه های بوم گردی 
نیازمند یک برنامه جامع در توسعه آن هاست که در آن نه 
تنها به ظرفیت سنجی و امکان سنجی توسعه اقامتگاه ها 
توجه ویژه ای شده اســت بلکه در ایجاد و توسعه اقامتگاه 
ها باید اســتاندارد و ضابطه ویژه ای تدوین و به کار گرفته 
شود. همچنین برنامه توسعه اقامتگاه های بوم گردی باید 
بخشی از برنامه کلان توسعه گردشگری استان و در ارتباط 
و پیوند با دیگر اجزای توسعه صنعت گردشگری همچون 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و ... باشد.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

روایتی از بست و بست نشینی در حرم مطهر رضوی

حکمت روز

امام کاظم )ع(

زراعت در زمین هموار می روید، نه بر سنگ سخت و چنین است که حکمت، در دل های متواضع جای می گیرد 
نه در دل های متکبر. خداوند متعال، تواضع را وسیله عقل و تکبر را وسیله جهل قرار داده است.

تحف العقول، ص 396

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
تو آنی که نور تجلی بر دل های دوستان تابان کردی

و چشمه های مهر در سر ایشان روان کردی
 تو پیدا و به پیدایی خود در هر دو گیتی نا پیدا کردی.

ای نور دیده آشنایان و سوز دل دوستان و سرور جان نزدیکان
همه تو بودی و تویی، تو نه دوری تا تو را جویند نه غافل تا تو را پرسند

نه تو را جز به تو یابند.
خداوندا!

 یک بار این پرده من از من بردار و عیب هستی من از من وادار
 و مرا در دست کوشش مگُذار بار خدایا کردار از ما در میار و زبان ما از ما وادار.

شبی در بیابان مکه آن چنان بی خواب شدم که دیگر نمی توانستم راه 
بروم، سر بر زمین نهادم تا بخوابم، به ساربان گفتم دست از من بردار.

پای مسکین پیاده چند رَود / کز تحمل ستوده شد بُختی )1(
تا شود جسم فربهی لاغر / لاغری مرده باشد از سختی

 ســاربان گفت: ای برادر! کعبه در پیش روی است و رهزن در پشت 
سر، اگر به راه ادامه دادی به نتیجه می رسی و اگر بخوابی بر اثر گزند 

رهزن نابه کار خواهی مرد.
خوش است زیر مغیلان به راه بادیه خفت )2( / شب رحیل ولی ترک 

جان بباید گفت
 )کنایه از این که باید ره پیمود و تلاش کرد، چرا که انسان در غیر این 

صورت گرفتار خطر نابودی می شود.(
1_بُختی: یک نوع شــتر تنومند و چــالاک یعنی پای ناتــوان تا چه 
اندازه پیاده روی کند وقتی این رنج راهپیمایی شــتر چالاک را نیز 

از پای در می آورد.
2_مغیلان: خار بیابان حجاز. یعنی خوابیدن شب در پناه گیاه خار 
بیابان خوش و دلپذیر اســت ولی مســافر بازمانده از کاروان ناگزیر 

باید جان بسپارد.
 حکایت های گلستان ســعدی به قلم روان - محمد محمدی 

اشتهاردی

غم انگیز ترین چیــز توی زندگی، یه اســتعداد 
تلف شده ست...!

 -)A Bronx Tale( قصــه ای از برانکــس
کارگردان: رابرت دنیرو
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

بست نشینی از آن سنت هایی است که فقط محدود به کشور ما نمی شــود و عقبه طول و درازی در تاریخ دارد. نیتش هم گاهی اعتصاب و 
تحصن بوده و زمانی هم پناهندگی و گریز از مخاطرات قدرت حاکمه.اماکن مقدس، مهم ترین محل استقرار بست نشینان بوده است چون 
حرمت شان مانع آن می شده تا برخوردی صورت بگیرد. خلاصه جای جای تاریخ می شود ردپایی از بست نشینان پیدا کرد. در مطلب پیش 

رو برای شما بخشی از تاریخچه بست و بست نشینی در حرم مطهر رضوی را روایت کرده ایم:

رضا کیانیان ، بازیگرمطرح سینمای ایران، پس از تماشای نسخه قاچاق 
فیلم همه مــی دانند اصغــر فرهادی ، یادداشــتی خطاب بــه فرهادی 
منتشــر کرد . به گزارش ســینما ســینما؛ متن کامل این یادداشــت به 
شرح زیر است :»ســلام آقای فرهادی. عذر می خوام . من امشب فیلم 
شما رو دیدم. خیلی جلوی خودم را گرفتم که چنین کاری نکنم. چون 
وقتی خودم سال هاست به همه میگم فیلم قاچاق نبینید. چطور راضی 
شدم این کار را بکنم؟! راستش از فرط علاقه! و کنجکاوی. من دوست 
داشتم فیلم »همه می دانند« رو حتما ببینم و نمی توانستم صبر کنم تا 
همه دنیا ببینند و هی راجع بهش بخونم و صبر کنم تا شــاید سال بعد 
ببینم. من فیلم شما را دوست داشتم . این از بهترین فیلم هایی بود که 
در این چند سال دیدم و به تو افتخار می کنم. و در آخر لازم است بگویم 
به تهیه کننده فیلم سلام مرا برســان و به ایشان بگو من به او بدهکارم 
و هر حســابی که ایشــان اعلام کند پول را برایش واریز می کنم. وگرنه 
حتما CD فیلم را هر وقت به طور قانونی پخش شد خواهم خرید. با این 

که من آرشیو ندارم و فیلم نگه نمی دارم. دوستت دارم. رضا کیانیان.«
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